


 in data 10 giugno 2019, ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni, con deliberazione n. 1 è avvenuto 

l’insediamento della Commissione Straordinaria di Liquidazione presso l’Ente;  
 

VISTO l’art. 253 comma 3 del d.lgs. 267/200 in virtù del quale l’Organo Straordinario di 

Liquidazione può auto organizzarsi e, per motivate esigenze, acquisire consulenze e attrezzature le 

quali, al termine dell’attività di ripiano dei debiti, rientrano nel patrimonio dell’Ente Locale; 
 

VISTA la Deliberazione di questa Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 10 del 30/07/2021 

con la quale ai sensi dell’art. 253 comma 3 del d.lgs. 267/200 sopra richiamato, è stato affidato 

specifico incarico professionale al dott. Renato Alberto Schifano, Istruttore Direttivo Contabile cat. 

D1, in atto in servizio presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani nella qualità di Responsabile 

P.O. del Settore Bilancio e Servizi Finanziari con Programmazione Generale, per il supporto 

consulenziale alle attività di questo Organismo Straordinario di Liquidazione e per le finalità 

indicate nella stessa deliberazione, per anni 1 (uno) decorrenti dal 30/07/2021 e rinnovabile per i 

successivi periodi; 

 

PRESO ATTO delle attività messe in atto dal suddetto consulente, dettagliatamente riportate nella 

relazione dallo stesso trasmessa a questa Commissione e acquisita al prot. di entrata dell’ente n. 
30410 del 28/07/2022; 

 

RITENUTO opportuno continuare ad avvalersi, per ulteriori anni 1 (uno) decorrenti dal 

30/07/2022 dell’ausilio delle attività di collaborazione del consulente come sopra individuato tenuto 

conto delle professionalità e competenze nello specifico settore finanziario delle autonomie locali 

dallo stesso dimostrate nelle attività strettamente connesse alla propria funzione; 

 

DATO ATTO che l’efficacia del presente atto resta condizionatamente subordinata all’acquisizione 

dell’autorizzazione all’espletamento dell’incarico da parte del Libero Consorzio Comunale di 
Trapani, Ente di appartenenza del predetto Dott. Renato Alberto Schifano, nonché all’acquisizione 
delle conseguenziali dichiarazioni di rito; 

 

Per le sopra esposte motivazioni e considerazioni, con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. CONFERMARE al dott. Schifano Renato Alberto, Istruttore Direttivo Contabile cat. D1, in 

atto in servizio presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani nella qualità di 

Responsabile P.O. del Settore Bilancio e Servizi Finanziari con Programmazione Generale, 

l’incarico professionale per il supporto consulenziale alle attività di questo Organismo 

Straordinario di Liquidazione, per le finalità espresse in premessa, con decorrenza dal 

30/07/2022 e per ulteriori anni uno; 

 

2. CORRISPONDERE al dott. Schifano Renato Alberto per l’espletamento dell’incarico, il 
corrispettivo di euro 5.000,00 (cinquemila/00) al lordo delle ritenute dovute per legge; 

 

3. RISERVARSI, al permanere dei presupposti ovvero per sopravvenute esigenze, la facoltà 

di rinnovare il presente incarico per successivi periodi; 

 





 

SCHEMA DISCIPLINARE INCARICO DI COLLABORAZIONE EX ART 253 COMMA 3 

DEL TUEL 

 

 

Art. 1 (Oggetto dell’incarico) 
1. L’incarico di che trattasi ha per oggetto l’espletamento di attività di supporto dell’O.S.L. 

nella gestione finanziaria della liquidazione, richiedendo l’apporto di esperienza, 
professionalità e competenza maturate nello specifico settore delle autonomie locali ed 

altresì nella definizione della massa passiva e attiva di propria competenza. 

 

2. L’incarico, che non comporta rapporto di lavoro di impiego subordinato né di 
collaborazione coordinata e continuativa ha natura di lavoro autonomo e per quanto non 

previsto dal presente atto, è regolato dalle norme di cui al titolo III, libro V del Codice 

Civile. 

 

Art. 2 (Modalità di esecuzione dell’incarico) 
1. L’incaricato per l’organizzazione del proprio servizio può avere libero accesso ai locali 

dell’Ente e può avvalersi della collaborazione dei responsabili dei competenti servizi 

comunali; 

2. L’incaricato, nell’esercizio della sua attività, è tenuto alla esecuzione contrattuale secondo 

buona fede e con la massima diligenza; 

3. All’incaricato è fatto divieto di utilizzo, senza preventiva autorizzazione del committente, di 

documentazione e di ogni altra notizia ed informazione, acquisite durante il rapporto di 

collaborazione in oggetto, per fini diversi dallo svolgimento della prestazione in questione. 

 

Art. 3 (Luogo di esecuzione) 

1. Le attività di cui al precedente art. 1 verranno espletate in prevalenza da remoto a mezzo a 

mezzo di supporti elettronici a meno che non sia necessaria l’attività in presenza presso la 
sede municipale. 

 

Art. 4 (Durata dell’incarico) 

1. L’incarico di cui al presente incarico avrà durata di anni uno decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del presente disciplinare, con possibilità di proroga sulla base delle necessità 

della commissione. 

 

 

 

Art. 5 (Compenso) 

1. Il compenso lordo, per le prestazioni previste al precedente art. 1, viene fissato in euro 

5.000,00 (cinquemila) annui ed è posto ad intero carico della gestione liquidatoria. 

2. Il compenso sarà corrisposto previa presentazione di apposita documentazione per 

prestazioni di lavoro autonomo. 

 

 

 

Art. 6 (Risoluzione e recesso dal contratto) 

1. Il presente contratto potrà essere risolto di diritto, senza preavviso, per gravi inadempienze o 

per sopravvenuta impossibilità. Nulla è dovuto all’incaricato in conseguenza della suddetta 
risoluzione anticipata, salvo il compenso relativo all’attività già svolta. 



2. Ciascuna delle parti potrà, inoltre con preavviso scritto di almeno 15 giorni, recedere 

unilateralmente dal contratto. Resta fermo il riconoscimento all’incaricato del compenso 

relativo all’attività già svolta al momento dell’interruzione del rapporto. 
 

Art. 7 (Controversie) 

1. Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le parti, in relazione all’applicazione del 
presente disciplinare, è competente esclusivamente l’autorità giudiziaria. 

2. E’, in ogni caso, escluso, il lodo arbitrale. 

Art. 8 (Norme finali) 

1. La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione delle 

condizioni e delle modalità di espletamento in esse richiamate o contenute e vale anche 

come comunicazione del conferimento dell’incarico; 
2. Ogni eventuale modifica e/o integrazione del presente contratto dovrà essere espressamente 

concordata per iscritto e con l’esatta indicazione della clausola che si intende modificare e/o 

integrare. 

3. I dati personali dichiarati, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 adeguato al Regolamento Ue 

2016/679, (GDPR - General Data Protection Regulation), recepito con D. Lgs. n. 101/2018, 

saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura e degli 

eventuali procedimenti di affidamento della concessione e nella piena tutela dei diritti e 

della riservatezza delle persone. 

4. Il presente atto è formato e stipulato in modalità elettronica, mediante utilizzo di strumenti 

informatici condiviso dalle Parti, che lo dichiarano conforme alla loro volontà e lo 

approvano senza riserve e lo sottoscrivono con firma digitale, ai sensi del D. Lgs. n. 

82/2005, del Codice di Amministrazione digitale (CAD). 

Le Parti verificano che i certificati di firma utilizzati sono validi e conformi al disposto del 

citato D. Lgs. n. 82/2005. 

 

Per la Commissione Straordinaria di Liquidazione il Presidente 

Dott. Giuseppe Scalisi 

 

 

 

 

 

 

L’incaricato Dott. Renato Alberto Schifano 

 

 

 

 


